
 

ATTO
N.  647  DEL  07/11/2025

OGGETTO
PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'ACCORDO  QUADRO  PER 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO 
DI  PRONTO  INTERVENTO-REPARTO  NORD.  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determina a contrarre del 23 settembre 2025, n. 867 è stata indetta una procedura 
aperta di rilevanza comunitaria, ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), per 
l'affidamento in  appalto  dell'Accordo Quadro per  interventi  di  messa in sicurezza delle 
strade provinciali con servizio di pronto intervento-Reparto Nord, della Provincia di Reggio 
Emilia, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un valore a 
base d'asta di € 19.000.000,00 (IVA esclusa), comprensivo di € 2.545.500,00 per costi  
della  manodopera,  a  cui  vanno  aggiunti  €  1.000.000,00  per  oneri  della  sicurezza  da 
interferenze non soggetti  a  ribasso,  concludente  in  un  importo complessivo pari  ad  € 
20.000.000,00;

l'Accordo Quadro sarà in vigore fino all'esaurimento dell'importo contrattuale e comunque 
per  la  durata massima di  4  anni  ex  art.  59 del  Codice,  con decorrenza dalla  data  di  
affidamento del primo intervento rientrante nell'Accordo Quadro stesso;

la  procedura  in  argomento  è  stata  svolta  interamente  tramite  la  Piattaforma  di 
Approvvigionamento Digitale “Sistema per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” - 
SATER,  conformemente  alle  disposizioni  del  Codice  in  materia  di  digitalizzazione  dei 
contratti pubblici, e tramite la suddetta Piattaforma è stato acquisito il CIG (B860476E77) 
ed è stata effettuata la pubblicazione della procedura medesima in TED, PVL e BDNCP di  
Anac;

il bando di gara prot. 29276/9/2025 del 24/09/2025 stabiliva, quale termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, il giorno 30 ottobre 2025 alle ore 18,00;

entro il  termine suddetto è stata collocata in SATER l'offerta da parte di n. 1 operatori  
economici, riportata nella tabella che segue:

Operatore economico
C.F.

P.IVA

1 RTI CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 
(mandataria) 00674130356

Atto N. 647 del 07/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



FRANTOIO FONDOVALLE SRL (mandante) 00279260368

EMILIANA CONGLOMERATI SRL 
(mandante)

02503180354

PROGETTO SEGNALETICA SRL (mandante) 02905080368

COFAR SRL (mandante) 02040750354

Atteso  che,  occorre  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell'art.  93  del  Codice,  della 
commissione giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Preso atto che nell'organico della Provincia sono presenti le professionalità adeguate alla  
natura  del  presente  appalto  in  numero sufficiente a comporre  l'intera commissione,  la 
quale, secondo quanto disposto dal Disciplinare di  gara, deve essere costituita di n.  3 
soggetti;

Ritenuto di costituire la commissione giudicatrice dell'appalto in oggetto come segue:

- ing. Antonio Martorana, funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
e Patrimonio della Provincia, in qualità di Presidente;

- arch. Daniela De Angelis, Responsabile U.O. Manutenzione Strade Nord della Provincia 
di Reggio Emilia della Provincia, in qualità di membro esperto;

- ing. Arturo Malagoli funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio della Provincia, in qualità di membro esperto;

Considerato  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  dott.ssa 
Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti Assicurativi della 
Provincia; 

Atto N. 647 del 07/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Viste le dichiarazioni relative all'assenza di conflitto di interessi, sottoscritte dai suddetti 
funzionari, che vengono allegate al presente provvedimento in forma riservata in quanto 
contenenti dati personali non ostensibili;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice dell'appalto in oggetto, i Sigg.ri:

- ing. Antonio Martorana, funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
e Patrimonio della Provincia, in qualità di Presidente;

- arch. Daniela De Angelis, Responsabile U.O. Manutenzione Strade Nord della Provincia 
di Reggio Emilia della Provincia, in qualità di membro esperto;

- ing. Arturo Malagoli funzionario tecnico del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio della Provincia, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti Assicurativi della Provincia; 

il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  unitamente ai  curricula dei  componenti  la commissione 
giudicatrice e alle autodichiarazioni dei medesimi e del segretario verbalizzante in merito 
all'assenza  del  conflitto  di  interessi,  queste  ultime  in  modalità  riservata  in  quanto 
contenenti dati personali non ostensibili.

Atto N. 647 del 07/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 647 del 07/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3  

CURRICULUM VITAE 

MALAGOLI ARTURO 
 
 
 
 
ANAGRAFICA  
Cognome: MALAGOLI 
Nome: ARTURO 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI  
(LEGGE 4/2013) 
Laurea triennale o laurea di primo livello, 
in  Ingegneria civile e ambientale 
conseguita presso l’Università degli studi di Parma 

 
Iscrizione Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 
Numero: 1964 
Periodo: dal 13/05/2010 al 16/05/2024 

Note: Cancellazione dall'Albo di Reggio Emilia in data 16/05/2024 in quanto trasferito all'Ordine degli 
Ingegneri di Parma.  

 
Iscrizione Ordine degli Ingegneri di Parma 
Numero: 163B 
Periodo: dal 11/04/2024  

 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  
 
Ente Pubblico: Comune di Canossa  
Qualifica: Istruttore tecnico (Cat. C) – Enti Locali 
Descrizione attività: Impiegato presso ufficio Patrimonio, LL.PP. e Ambiente 
Esperienza iniziata il: 18/06/2018 
Esperienza terminata il: 14/11/2023  
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Indeterminato  

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3  

Ente Pubblico: Comune di Calestano 
Qualifica: Funzionario tecnico (ex Cat. D) – Enti Locali 

Descrizione attività: Impiegato presso ufficio tecnico (LL.PP. Patrimonio Ambiente Edilizia Privata) 

Esperienza iniziata il: 15/11/2023 

Esperienza terminata il: 30/09/2024  
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Indeterminato 

 

Ente Pubblico: Provincia di Reggio Emilia 
Qualifica: Funzionario tecnico (ex Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Impiegato presso U.O. Gestione Manufatti 

Esperienza iniziata il: 01/10/2024 

Esperienza tutt’ora in corso 
Tipo orario: Tempo pieno 

Tipo Rapporto: Indeterminato 

(In comando presso il Comune di Montecchio Emilia a 18 ore nel periodo dal 03/06/2025 al 30/09/2025 
all’interno del Servizio Patrimonio e Lavori Pubblici del Comune) 

 
 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI  
 

Ente o Azienda privata datore di lavoro: Ferri System srl 
Esperienza iniziata il: 23/10/2007 

Esperienza terminata il: 09/05/2008 
Qualifica: Impiegato 
Descrizione attività: Azienda di trasporti eccezionali in cui mi sono occupato di supporto alla 
pianificazione dei trasporti eccezionali e di gestione permessi strade  

 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Studio Guerci 
Esperienza iniziata il: 12/05/2008 
Esperienza terminata il: 30/04/2009 
Qualifica: Impiegato tecnico 
Descrizione attività: studio termotecnico in cui mi sono occupato di progettazione 
termotecnica 

 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Studio Tecnico Progeo 
Esperienza iniziata il: 04/05/2009 
Esperienza terminata il: 09/05/2011 
Qualifica: Impiegato tecnico 
Descrizione attività: progettazione edilizia, pratiche catastali ed edilizie  
 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: Libero Professionista 
Esperienza iniziata il: 10/05/2011 
Esperienza terminata il: 30/06/2016 
Descrizione attività: collaborazione in progettazione edilizia, pratiche catastali ed edilizie, 
progettazione/disegno meccanico 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3  

 
Ente o Azienda privata datore di lavoro: VDR Progetti 
Esperienza iniziata il: 01/07/2016 
Esperienza terminata il: 15/06/2018 
Qualifica: Impiegato tecnico 
Descrizione attività: Progettazione/disegno meccanico  

 
COMPETENZE LINGUISTICHE  
Lingua: Inglese  
Ascolto (Comprensione): B1 
Lettura (Comprensione): B2 
Interazione (Espressione orale): A2 
Produzione (Espressione orale): A2 
Scrittura: B1 

 
BILANCIO COMPETENZE  
Altre competenze: Applicativi informatici (pacchetto Office, Autocad, software di modellazione 3D) 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Ulteriori informazioni: 

● svolto servizio civile presso centro diurno anziani di Bibbiano nel 2002/2003, dove ho 
continuato come volontario Auser per un certo periodo 

● sono in possesso di Certificato di Qualifica Professionale come progettista meccanico (livello 
EQF 6) 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

 

  

INFORMAZIONI PERSONALI  
Cognome e Nome MARTORANA ANTONIO 

Data di nascita 27/10/1986 

  

  

  

  

  
Ordine professionale Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo – Sezione A,  

Settore Civile e Ambientale, n. 8816 

  

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

 PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

Date dal 01 ottobre 2024 ad oggi 

Nome del datore di lavoro Provincia di Reggio Emilia, Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, 
U.O. Accordi di programma e nuova viabilità 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Provincia di Reggio Emilia 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Funzionario tecnico - Area dei funzionari e delle EQ, ex categoria D1 
Programmazione, progettazione e gestione tecnico-amministrativa di lavori pubblici 
con riferimento alle infrastrutture stradali. 

  

Date dal 05 febbraio 2024 al 30 settembre 2024 

Nome del datore di lavoro Comune di Guastalla, Settore Lavori pubblici e patrimonio 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Funzionario tecnico - Area dei funzionari e delle EQ, ex categoria D1 
Progettazione tecnica opere pubbliche e interventi manutentivi, con particolare 
riferimento ad impianti sportivi e fabbricati di proprietà comunale. 
Valutazione dei progetti, istruttorie tecniche ed economiche. 
Membro di commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti di lavori e servizi presso 
il Servizio Unico Appalti dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana. 

  

Date dal 02 novembre 2023 al 04 febbraio 2024 

Nome del datore di lavoro Comune di Casina, 6° Settore - Lavori pubblici 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Funzionario tecnico - Area dei funzionari e delle EQ, ex categoria D1 
Programmazione e gestione tecnico-amministrativa di lavori pubblici. Gestione e 
manutenzione del patrimonio dell’ente. 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Date dal 02 maggio 2022 al 01 novembre 2023 

Nome del datore di lavoro Comune di Guastalla, Settore Lavori pubblici e patrimonio 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D1 

Progettazione e direzione dei lavori di opere pubbliche, con particolare riferimento ad 
impianti sportivi e fabbricati di proprietà comunale. 
Valutazione dei progetti, istruttorie tecniche ed economiche. 
Istruttoria bandi di finanziamento per la realizzazione di opere pubbliche. 
Assistenza al Responsabile unico del procedimento. 
Gestione cantieri. Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione. 
Membro di commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti di lavori e servizi presso 
il Servizio Unico Appalti dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana. 

  

Date dal 01 settembre 2021 al 01 maggio 2022 

Nome del datore di lavoro Regione Emilia-Romagna, Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca di Piacenza, 
Ufficio “Investimenti in materia di sviluppo rurale”  

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Regione Emilia-Romagna 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D1 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna periodo 2014-2020, in 
attuazione del Regolamento (UE) 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale. Istruttoria delle domande di 
concessione di contributi e loro varianti; controlli amministrativi e verifiche in situ; 
controlli ex post per la verifica dell’ottemperanza agli obblighi durante il periodo 
vincolativo, relativi alle seguenti operazioni a valere sul PSR 2014-2020: 
- interventi in aziende agricole in approccio di filiera (op. 4.1.01 filiera); 
- investimenti in aziende agricole con approccio individuale (op. 4.1.01 investimenti in 
aziende agricole); 
- interventi per la prevenzione e gestione dei rischi in agricoltura (op. 5.1.01); 
- investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca (op. 4.1.04); 
- interventi per la creazione e lo sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche (op. 6.4.01); 
- interventi per la diversificazione del reddito nelle aziende agricole con impianti per la  
produzione di energia da fonti alternative (op. 6.4.02); 
- investimenti pubblici per il miglioramento delle condizioni nelle aree rurali (Misura 7); 
- interventi GAL - Supporto nelle azioni di sviluppo locale (misura 19); 
- sostegno al ricambio generazionale in agricoltura (pacchetto giovani – operazioni 
6.1.01 e 4.1.02). 

  

Date dal 19 ottobre 2020 al 31 agosto 2021 

Nome del datore di lavoro Comune di Castelfranco Emilia, Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio, 
Servizio “Governo del Territorio – Rigenerazione urbana – Politiche per la casa” 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D1 

Istruttoria permessi di costruire e permessi di costruire convenzionati. 
Istruttoria procedimenti unici ex art. 53, L.R. 24/2017. 

  

Date dal 10 settembre 2018 al 18 ottobre 2020 

Nome del datore di lavoro Comune di Monte San Pietro, 5° Settore – “Gestione del Territorio” 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo indeterminato 

Principali mansioni e responsabilità Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D1 

Responsabile, con posizione organizzativa, del 5° Settore – Gestione del Territorio. 
Servizi in capo al 5° Settore – Gestione del Territorio: 
Pianificazione urbanistica, Sportello unico per l’edilizia, Ambiente e servizi ambientali. 

Referente comunale presso l’Ufficio di Pianificazione Associata dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia. 

Membro di commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti di servizi. 

Dal 02 marzo 2020 – Referente comunale presso l’Ufficio Associato di Protezione 
Civile dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia. 

  

Date dal 01 marzo 2016 al 09 settembre 2018 

Nome del datore di lavoro Comune di Salsomaggiore Terme, Area 3 – Tecnica e Sicurezza,  
Settore Edilizia e Urbanistica, Servizio Edilizia Privata 

Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione – Ufficio Tecnico Comunale 

Tipo di impiego Contratto di lavoro individuale a tempo pieno – periodo determinato 

Principali mansioni e responsabilità Istruttore Direttivo Tecnico – categoria D1 

Istruttoria titoli abilitativi. Verifica e/o quantificazione ammontare contributo di 
costruzione. Verifica e/o quantificazione cessione o monetizzazione standards 
urbanistici. Istruttoria richieste di rimborso contributo di costruzione. Istruttoria 
segnalazioni certificate di conformità edilizia e agibilità e relativi controlli mediante 
sopralluoghi. Verifica e collaudo opere di urbanizzazione a scomputo. 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di opere 
pubbliche. 
Membro di commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti di lavori e servizi presso 
la centrale unica di committenza dei comuni di Salsomaggiore Terme e Fidenza. 

 

 ATTIVITÀ LIBERO-PROFESSIONALE 

Date da settembre 2015 a febbraio 2016 

Nome del datore di lavoro Ing. Antonio Martorana, Studio di Architettura e Ingegneria 

Tipo di azienda o settore Progettazione edilizia e architettonica 

Tipo di impiego Libero professionista 

Principali mansioni e responsabilità Titolare dello studio 

Prestazioni svolte PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI 

Lavori di manutenzione ordinaria in due edifici per civile abitazione siti nel Comune di 
Giuliana (PA). 

CONSULENZE TECNICHE IN PROCEDIMENTI CIVILI E PENALI 

Ausiliario tecnico del C.T.U. Prof. Arch. Ing. Giuseppe Pellitteri nel procedimento 
penale n.305/2015 R.G. MOD. 21 disposto dalla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto. 

Coadiutore del C.T.U. Arch. Dario Riccobono nel procedimento n.382/01 R.E.S. 
disposto dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

  

 STAGE FORMATIVI 

Date da febbraio 2015 a giugno 2015 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Nome del datore di lavoro CSE – Consorzio per la Sperimentazione Edilizia, Università degli Studi dell’Aquila 

Tipo di azienda o settore Laboratorio prove materiali, strutture, e terre 

Tipo di impiego Stage formativo 

Principali mansioni e responsabilità Progettazione di interventi di miglioramento e adeguamento sismico di edifici esistenti 

Prestazioni svolte Collaborazione alla progettazione strutturale per i lavori di consolidamento e restauro 
conseguenti al sisma del 06.04.2009 del “Vecchio Edificio” ex Facoltà di Ingegneria in 
località Monteluco di Roio, L’Aquila. 

  

 COLLABORAZIONI 

Date da febbraio 2012 a novembre 2014 

Nome  del datore di lavoro Pellitteri & Associati Studio 

Tipo di azienda o settore Progettazione edilizia e architettonica 

Tipo di impiego Collaborazione 

Principali mansioni e responsabilità Redazione di progetti preliminari, definitivi ed esecutivi: predisposizione degli elaborati 
grafici a tutte le scale; stesura di relazioni; computi metrici estimativi; piani di sicurezza. 
Collaborazione a consulenze tecniche in procedimenti penali e civili. 

Prestazioni svolte Collaborazione al concorso internazionale di idee “The new urban village - A 
competition to design and build a new place for living in the Central City”, Christchurch 
(Nuova Zelanda). 

Collaborazione al progetto esecutivo di manutenzione straordinaria finalizzata 
all'abbattimento dei consumi energetici nell'edificio denominato “palazzo di città”, sede 
del municipio del Comune di Acireale (CT). 

Collaborazione al progetto definitivo di ristrutturazione dell’impianto di depurazione in 
C.da Cacici, Comune di Joppolo Giancaxio (AG). 

Collaboratore del C.T. Prof. Ing. Giuseppe Pellitteri nel procedimento penale n. 
1533.12 R.G. N.D.R./MOD. 44 della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Barcellona Pozzo di Gotto. 

Collaboratore del C.T.U. Prof. Ing. Giuseppe Pellitteri nel ricorso in appello n. 
1101/2011 presso il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia. 

Collaboratore del C.T.U. Arch. Dario Riccobono nel procedimento n. 182/01 Reg. 
R.E.S. della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

Collaboratore del C.T.U. Arch. Dario Riccobono nel procedimento n. 78/01 Reg. R.E.S. 
della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trapani. 

  

 PARTECIPAZIONI A CONCORSI DI IDEE 

Date giugno 2012 

Prestazione svolta Concorso di idee per la riqualificazione dei bevai comunali, Comune di Cinisi (PA) –   
2° classificato. 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
Date maggio 2022 – aprile 2023 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Università Cattolica del Sacro Cuore – sedi di Milano e Piacenza, 
Facoltà di Economia e Giurisprudenza, 
Executive Master in Management e Innovazione delle Pubbliche Amministrazioni 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Innovazione e digitalizzazione. 

Modelli e processi organizzativi. 

People strategy. 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Sistemi di finanza locale. 

Sistemi contabili pubblici. 

Valore pubblico e performance management. 

Service e quality management. 

Public social responsability e Public procurement. 

Sviluppo e competitività dei sistemi Paese. 

Project work: 
“Proposta di una metodologia per la valutazione e la misurazione degli impatti sul 
tessuto socio-economico e sull’ambiente generati dalla progettazione e realizzazione di 
opere pubbliche.” 

Qualifica conseguita Master di II livello in Management  e Innovazione delle Pubbliche Amministrazioni 

Livello nella classificazione nazionale Master universitario di II livello  

  

Date novembre – dicembre 2022 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso di aggiornamento per Coordinatore in materia di Sicurezza e di Salute 
durante la progettazione e l’esecuzione dell’opera (40 ore) – art 98 D Lgs n 81/08. 

Ente erogatore: P-LEARNING – ability empowering.. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza. 

  

Date ottobre – novembre 2017 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso di aggiornamento per Coordinatore in materia di Sicurezza e di Salute 
durante la progettazione e l’esecuzione dell’opera (40 ore) – art 98 D Lgs n 81/08. 

Ente erogatore: Ente Scuola Edile - Piacenza. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza. 

  

Date gennaio 2014 – luglio 2015 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Università degli Studi dell’Aquila, 
Facoltà di Ingegneria, 
Master di II livello in Ingegneria Antisismica 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Elementi di analisi strutturale – Modellazione strutturale di elementi tipici, Metodo agli 
EF, Dinamica delle Strutture, Identificazione Modale e Parametrica, Metodi non-lineari 
statici e dinamici. 

Elementi di sismologia. 

Progettazione degli edifici – Edifici in c.a., edifici in muratura, edifici in acciaio. 

Caratterizzazione geologica e geotecnica dei terreni – Microzonazione sismica e 
risposta sismica locale, opere geotecniche. 

Prevenzione e controllo – Diagnostica e monitoraggio statico e dinamico. 

Interventi su strutture esistenti – Verifica di adeguatezza sismica di strutture esistenti, 
interventi sugli edifici, interventi sul patrimonio storico e monumentale. 

Tecniche per la riduzione del rischio sismico – Isolamento sismico, dissipazione di 
energia. 

Valutazione dei costi – Aspetti economici degli interventi. 

Tesi di Master: 
“Roio, vecchio edificio polo di ingegneria: analisi di vulnerabilità sismica e proposte per 
il miglioramento”. 

Qualifica conseguita Master di II livello in Ingegneria Antisismica 

Livello nella classificazione nazionale Master universitario di II livello  

  

copia informatica per consultazione



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Date ottobre – dicembre 2012 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso di formazione per Coordinatore in materia di Sicurezza e di Salute durante la 
progettazione e l’esecuzione dell’opera (120 ore) . 

Ente erogatore: 2Gconsulting s.r.l. con il patrocinio dell’Università degli Studi di 
Palermo e dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza abilitante con verifica dell’apprendimento finale (art. 98, comma 
2, D. Lgs. 9 aprile 2008 n°81). 

  

Date aprile 2012 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo  

Qualifica conseguita Iscrizione all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo sezione 
A settore civile e ambientale. 

Date febbraio 2012 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Università degli studi di Palermo 

Qualifica conseguita Abilitazione alla professione di Ingegnere Civile e Ambientale 

  

Date settembre 2005 – novembre 2011 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Università degli studi di Palermo,  
Facoltà di Ingegneria,  
Corso di Laurea in Ingegneria Edile-Architettura 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Disegno dell’architettura, Progettazione architettonica, Restauro architettonico,  

Urbanistica, Tecnica Urbanistica, Diritto urbanistico, 

Legislazione delle opere pubbliche, Estimo, 

Architettura Tecnica, Organizzazione del cantiere, Topografia, 

Scienza delle costruzioni, Tecnica delle costruzioni, 

Idraulica, Costruzioni idrauliche, Geotecnica, Fisica tecnica ambientale. 
 Tesi di laurea: 

“Progettazione e sperimentazione di nuovi materiali e di nuove tecnologie per l’edilizia 
e per l’architettura”. 
Prima parte della sperimentazione: “Malte cementizie innovative con aggregati di 
plastica riciclata” eseguita presso il laboratorio autorizzato “Geolab s.r.l.” di Carini (PA). 
Seconda parte della sperimentazione: “Esperienze di laboratorio su calcestruzzi con 
aggregato leggero di PET resistente alle alte temperature” eseguita presso il 
laboratorio autorizzato “Metro s.r.l.” di Palermo. 

Qualifica conseguita Laurea specialistica in Ingegneria Edile-Architettura con la votazione di 110/110 e lode 

Livello nella classificazione nazionale Laurea specialistica D.M. 509/1999  

  

Date  ottobre 2010 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Tirocinio di orientamento e formazione presso il laboratorio autorizzato (art. 20, 
1086/71) “Geolab s.r.l.” di Carini (PA). 

Abilità professionali oggetto dello studio Prove sui materiali da costruzione, norme tecniche per le costruzioni, controlli di 
accettazione sui calcestruzzi, controlli di accettazione sugli acciai per c.a.  e c.a.p., 
controlli di accettazione sugli acciai da carpenteria, mix design dei calcestruzzi. 
Prove sulle terre e sulle rocce. Marcatura CE. 

  
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Date  2000 - 2005 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Liceo scientifico statale “Galileo Galilei”, Palermo 

Qualifica conseguita Diploma di Maturità Scientifica con la votazione di 96/100 

  

 
SPECIALIZZAZIONI, ATTIVITÀ SCIENTIFICA 

Date  marzo 2011 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

“Corso di formazione per tecnico di laboratorio”, ai sensi della Direttiva CPD 89/106 
sui prodotti da costruzione, presso il laboratorio autorizzato (art. 20, 1086/71) “Geolab 
s.r.l.” di Carini (PA). 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Prove sul calcestruzzo indurito, prove di trazione su barre d’acciaio,       
caratterizzazione dei materiali, marcatura CE, normativa tecnica. 

Qualifica conseguita Tecnico di laboratorio con verifica dell’apprendimento finale 

  

Date ottobre - dicembre 2008 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

5° Corso Nazionale del “Tecnologo del Calcestruzzo”,  
presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina, 
erogato dall’associazione ASCI (Associazione Sperimentatori Calcestruzzi Innovativi). 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Il calcestruzzo: componenti, normativa tecnica; 
degrado del calcestruzzo e durabilità delle strutture in calcestruzzo armato; 
mix-design del calcestruzzo; prescrizioni delle prestazioni del calcestruzzo e delle 
modalità esecutive; tecnica e gestione della produzione del calcestruzzo; 
prefabbricazione e precompressione; corretta messa in opera del calcestruzzo; 
opere massive in calcestruzzo; resistenza in opera e collaudabilità; 
calcestruzzi speciali ed innovativi; strumenti e prove di laboratorio; 
monitoraggio dei manufatti in c.a.; qualità del calcestruzzo: dalla produzione al 
controllo in situ; tecniche di restauro del c.a.; prove non distruttive in situ; 
corrosione: prevenzione e risanamento delle opere in c. a.; resistenza a fuoco del c.a 

Qualifica conseguita Diploma di Tecnologo del Calcestruzzo con verifica dell’apprendimento finale 

  

 PARTECIPAZIONE A CORSI, CONVEGNI E CONFERENZE 

Date ottobre 2019 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

La Legge 24/2017 Disciplina Regionale Sulla Tutela E L’uso Del Territorio - La 
formazione del PUG. 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna. 

  
Date febbraio - marzo 2019 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso “Più europei – Percorso di formazione per gli enti locali – Competenze europee 
per lo sviluppo dei territori”. 

Ente erogatore: IFOA, presso il Comune di Sasso Marconi (BO), con patrocinio della 
Regione Emilia Romagna. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza 

  

Date aprile 2017 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Convegno “La nuova legge urbanistica regionale” – Regione Emilia Romagna. 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Date dicembre 2015 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso “La gestione tecnica dell’emergenza sismica: rilievo del danno e valutazione 
dell’agibilità”. 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo e Dipartimento della Protezione Civile 
della Regione Siciliana. 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza 

  

Date febbraio 2013 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Corso sulle nuove misure di prevenzione dai rischi di caduta dall’alto per l’esecuzione 
dei lavori di manutenzione sulle coperture degli edifici, ai sensi del Decreto Regione 
Sicilia 5 settembre 2012.  

Ente erogatore: 2Gconsulting s.r.l. con il patrocinio dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Palermo 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza 

  

Date  maggio 2010 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Workshop “Il contenzioso nel mondo del calcestruzzo”, 
organizzato da ASCI (Associazione Sperimentatori Calcestruzzi Innovativi). 

Qualifica conseguita Attestato di frequenza 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA Italiano 

  

ALTRE LINGUE  

 Inglese 

Capacità di lettura Livello A2 del sistema QCER 

Capacità di scrittura Livello A2 del sistema QCER 

Capacità di espressione orale Livello A2 del sistema QCER 

 Francese 

Capacità di lettura base 

Capacità di scrittura base 

Capacità di espressione orale base 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Capacità di gestire le reti di relazioni con riferimento agli stakeholders interni ed 
esterni. Attitudine al lavoro di team e capacità di coordinamento e gestione di gruppi di 
lavoro. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

Capacità di acquisire e interpretare le informazioni. Capacità decisionale. Capacità 
gestionali e di pianificazione delle attività. Capacità di lavorare per obiettivi. Flessibilità 
operativa. Propensione all’innovazione e orientamento al cambiamento. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 

Pacchetto Office 

CAD 2D e 3D: Autodesk Autocad, Graphisoft Archicad. 

Computo metrico e stima dei lavori: ACCA-Primus. 

Programmazione operativa: MS Project, ACCA-Primus K. 

copia informatica per consultazione



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
Martorana Antonio 

Sicurezza cantieri: ACCA-Certus. 

Calcolo strutturale: CDSwin, 2si PROSAP. 

Grafica e fotoritocco: Photoshop. 

  

PATENTE  B 

 
Il sottoscritto Martorana Antonio, nato a Palermo il 27/10/1986 e ivi residente in via Alessandro Telesino n°10, CAP 90135, codice 
fiscale MRTNTN86R27G273K, dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 
445, consapevole della responsabilità penale e delle sanzioni stabilite dalla legge nei confronti di chi attesta il falso nelle 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni, nonché di poter decadere dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanate sulla base delle medesime, che quanto indicato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero. 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei suoi dati personali ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 e del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n.196. 
 

 

Reggio Emilia, lì 06.11.2025 In fede 
 Antonio Martorana 

 

 (documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d. lgs. 82/2005) 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

 
 

C U R R I C U L U M  
V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome DANIELA DE ANGELIS 

Data di nascita  

Telefono  
E-mail d.deangelis@provincia.re.it 

PEC  

Incarico attuale Funzionario con assegnazione di Posizione Organizzativa nel ruolo di Responsabile Unità 
Operativa Manutenzione Strade Nord - presso il Servizio Infrastrutture – Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia 

  

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 

• Date (da – a)  01 NOVEMBRE 2024 – IN CORSO 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Infrastrutture – Mobilità Sostenibile e Patrimonio 

• Tipo di impiego 
 Assegnazione di Posizione Organizzativa nel Ruolo di Responsabile Unità Operativa 

Manutenzione Strade Nord  

 
 Responsabile Unico del Progetto di tutti gli interventi di manutenzione straordinaria rete viaria 

Reparto Nord 

 
 Coordinamento di n. 18 unità di personale 

   

• Date (da – a)  12 FEBBRAIO 2024 – 31 OTTOBRE 2024 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Infrastrutture – Mobilità Sostenibile e Patrimonio 

• Tipo di impiego 
 Funzionario appartenente all’area dei funzionari ed elevate qualificazioni con contratto a 

tempo indeterminato 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Responsabile Unico del Progetto di tutti gli interventi di manutenzione straordinaria rete viaria 
Reparto Nord 

   

• Date (da – a)  GIUGNO 2020 – 11 FEBBRAIO 2024 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Campogalliano (MO) 

• Tipo di azienda o settore  III° Settore – Servizi al Territorio 

• Tipo di impiego 
 RESPONSABILE del 3° Settore – Sevizi al Territorio CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

(Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D con attribuzione 
di Posizione Organizzativa Apicale) 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Responsabile dei Servizi Lavori Pubblici, Edilizia Privata (SUE), Urbanistica, Ambiente, 
Patrimonio, Protezione civile e Servizi Cimiteriali 

Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche  

Ho fatto parte dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terre d’Argine, in qualità di esperto in 
Politiche Territoriali per il Comune di Campogalliano 

Ho partecipato alla redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) Intercomunale dei 
Comuni dell’Unione Terre d’Argine 

Mi sono occupata di Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di 
controllo e sviluppo dell’ente. 

Coordinamento di n. 19 unità di personale 
   

• Date (da – a)  MAGGIO 2018 – GIUGNO 2020 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Campegine (RE) 

• Tipo di azienda o settore  III° Settore – Assetto del Territorio, Ambiente e Patrimonio 

• Tipo di impiego 
 RESPONSABILE DI AREA TECNICA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

(Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D con attribuzione 
di Posizione Organizzativa Apicale) 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Lavori Pubblici, Edilizia Privata (SUE), Commercio (SUAP), 
Urbanistica, Ambiente, Patrimonio e Protezione civile 

Responsabile Unico del procedimento delle opere pubbliche  

Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di controllo e sviluppo 
dell’ente. 

   

• Date (da – a)  MAGGIO 2017 – MAGGIO 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Reggiolo (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE D’AREA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI (Contratto a tempo determinato ex 
art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa 
Apicale) 

Responsabile dell’Area Ricostruzione post-sisma, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente  

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Ricostruzione, Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente 

Coordinamento di uno staff composto da 15 unità di personale.  

Negoziazione interna ed esterna all’ente. Partecipazione alle strategie di controllo e sviluppo 
dell’ente. 

Responsabile Unico del procedimento dell’intervento di “Restauro e miglioramento sismico della 
Rocca di Reggiolo” importo lavori € 4.255.481,19 

   

• Date (da – a)  GENNAIO  2015 - APRILE 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Settore Pianificazione Territoriale 

• Tipo di impiego 
 Responsabile di Settore (Contratto a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs 267/2000, profilo 

funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa) CON FUNZIONI DI VICARIO DEL 
DIRIGENTE 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Gestione e coordinamento dei Servizi Urbanistica, Edilizia Privata (SUE), Controlli urbanistici, 
Opere di Urbanizzazione, Ambiente ed Energia  

Elaborazioni di diverse varianti al Piano Regolatore Generale e definizione di accordi 
urbanistici con i privati ai sensi dell’art. 18 L.R.20/2000 

Coordinamento di n. 9 unità di personale 
   

• Date (da – a)  GENNAIO 2007 - DICEMBRE 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Programmazione Territoriale 

• Tipo di impiego 
 Responsabile di Servizio (Contratto di alta specializzazione a tempo determinato ex art. 110 

D.Lgs 267/2000, profilo funzionale D3 con attribuzione di Posizione Organizzativa CON 
DELEGA DELLE FUNZIONI DI DIRIGENTE DEL V SETTORE dal febbraio 2014 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

  Gestione del Piano Regolatore Generale e sue Varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani attuativi di iniziativa pubblica e 

privata e relative varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani di Prefattibilità edilizia e relative 

varianti 
 Responsabilità procedimento di approvazione dei Piani di Sviluppo aziendale e relative 

varianti 
 Predisposizione convenzioni urbanistiche ed atti unilaterali d’obbligo 

 Gestione cartografica del territorio comunale (P.R.G., Zonizzazione acustica, Aree non 
metanizzate, Stradario, ecc.) 

 Delegato del Comune per la partecipazione alle Conferenze di Servizio finalizzate al 
rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali ai sensi del D.lgs 152/2006 

 Delegato del Comune per la partecipazione alle riunioni del Comitato Tecnico di 
valutazione dei rischi (CVR) 

 Referente tecnico all’interno della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio e della Commissione Consiliare sull’Urbanistica 

 Responsabilità procedimento paesaggistico ai sensi del D.lgs 42/2004 

 Collaborazione alla redazione del Documento Preliminare del PSC associato dei Comuni di 
Correggio, San Martino in Rio e Rio Saliceto e coordinamento della relativa Conferenza di 
Pianificazione 

   

• Date (da – a)  GENNAIO 2003 - DICEMBRE 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Qualitern srl 

• Tipo di azienda o settore  Società a capitale interamente pubblico costituita dall’Associazione Comuni Reggio nord: 
Comune di Correggio, Comune di Rio Saliceto, Comune di San Martino in Rio, Comune di 
Campagnola e Comune di Rolo 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Progettazione e direzione lavori di opere pubbliche e di strumenti urbanistici di pianificazione 
generale e di dettaglio. 

In particolare si evidenzia la Progettazione dell’ampliamento della Scuola media di Rio Saliceto 
(importo lavori 1.500.000 €) e la Direzione lavori della costruzione della Scuola media di San 
Martino in Rio (importo lavori 3.000.000 €) 

   

• Date (da – a)  OTTOBRE 2000 - DICEMBRE 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

  Collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di restauro, miglioramento sismico 
e adeguamento normativo del teatro comunale di Correggio “Bonifazio Asioli”-importo 
lavori 5.300.000 € 

 Collaborazione alla progettazione esecutiva dei lavori di restauro, miglioramento sismico e 
adeguamento normativo dell’immobile di Correggio “Palazzo dei Principi” – importo dei 
lavori 3.000.000 € 

 Collaborazione alla progettazione edirezione dei lavori di ristrutturazione e risanamento 
conservativo dell’immobile ERP (Edilizia residenziale pubblica) di Correggio – importo dei 
lavori 252.891 € 

 Consulenza architettonica in fase di progettazione e direzione lavori di ristrutturazione degli 
alloggi ERP Correggio – importo lavori 260.000 € 

 Collaborazione alla progettazione e direzione lavori di realizzazione nuovo centro sociale di 
Correggio – importo lavori 195.000€ 

 Progetto di ridistribuzione funzionale dei locali adibiti ad ufficio all’interno del Palazzo 
Comunale di Correggio, con relativa scelta degli arredi – importo lavori 100.000 € 

 Progetto di riorganizzazione degli spazi adibiti ad uffici all’interno dello stabile “Ex Mulino 
Barbieri” ubicato in Correggio – importo dei lavori 120.263 € 

 Progetto di riorganizzazione dello spazio Ludoteca e Biblioteca ragazzi all’interno dello 
stabile “Fondo Nella” ubicato all’interno del Parco Urbano di Correggio, con relativa scelta 
degli arredi – importo dei lavori 1.218.838 € 

 Collaborazione alla progettazione e direzione dei lavori di ristrutturazione della caserma 
della Polizia Municipale di Correggio – importo dei lavori 68.000 € 

   

• Date (da – a)  APRILE 1998 - APRILE 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Architetti e Ingegneri - Urbanistica in via Reverberi, 2 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Società che dal 1947 si è occupata di pianificazione territoriale, dell'urbanistica, della 
programmazione dello sviluppo, della valutazione socio - economica ed ambientale e della 
progettazione urbana. 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Analisi urbanistica preliminare alla redazione del P.R.G. del Comune di Gattatico 

 
   

• Date (da – a)  APRILE 1999 - LUGLIO 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Laboratorio di Architettura - via Porta Brennone, 21 Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio professionale degli architetti Andrea Rinaldi, Pietro Maria Davoli e Roberta Casarini 

• Tipo di impiego 
 Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Progetto di Piano particolareggiato Area “O.S.E.A.” di Bagnolo in Piano (RE) 

   

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  Nel 1997  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Napoli Federico II 

                         • Qualifica conseguita  LAUREA IN ARCHITETTURA 
VOTAZIONE FINALE 110/110 

   

• Date (da – a)  Marzo 1998  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI ARCHITETTO 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Reggio Emilia al n. 366 

   

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Date (da – a)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Classico Pietro Colletta di Avellino 
 

                         • Qualifica conseguita  DIPLOMA DI MATURITÀ CLASSICA 
   

FORMAZIONE  Costante aggiornamento su tutte le materie oggetto di incarico (Urbanistica, Edilizia 
Privata, Lavori Pubblici) 

• Date (da – a)  10 e 11 giugno 2025 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Forum Appalti organizzato dalla Mggioli 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 La revisione prezzi nei lavori pubblici: a che punto siamo? 
Francesca Ottavi 
Varianti e altre modifiche nei lavori in corso di esecuzione dopo il decreto correttivo. 
Alberto Ponti 
Le contraddizioni del codice dei contratti e qualche riflessione di scenario. 
Stefano Vinti 
Equo compenso per i professionisti: il correttivo ha davvero sciolto tutti i nodi? 
Ida Tascone 
Consorzi stabili e consorzi di cooperative: il nuovo regime di qualificazione e i dubbi 
interpretativi. 
Alberto Urso 
Subappalto, distacco di manodopera e contratti di collaborazione: istituti a confronto. 
Giuseppe Fabrizio Maiellaro 
 

   

• Date (da – a)  19 marzo 2025 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Seminario Tecnico con l’ing. Prof. Maurizio Bocci 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Work shop CAM (criteri Minimi Ambientali) Strade 

   

• Date (da – a)  30 marzo 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 AEES – Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile di Modena in collaborazione con 
l’Osservatorio Lavori pubblici  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Rendicontazione Opere Indifferibili (D.M. G.U. 22/3) 

   

• Date (da – a)  12 maggio 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 AEES – Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile di Modena in collaborazione con 
l’Osservatorio Lavori pubblici  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Nuovo Codice Appalti (dgls. 36/2023): aspetti generali e principali novità.  

   

• Date (da – a)  23 marzo 2023 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Affidamento diretto, la disciplina PNRR e il nuovo Codice dei Contratti.  

• Date (da – a)  16 giugno 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Unione Professionisti  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 CORSO DI AGGIORNAMENTO COORDINATORI DELLA SICUREZZA PER LA 
PROGETTAZIONE E PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI NEI CANTIERI TEMPORANEI O 
MOBILI – 40 ore.  

   

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Date (da – a)  17 gennaio 2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ministero delle Infrastrutture e Mobilità sostenibili,  
ITACA Istituto nazionale per innovazione e Trasparenza degli Appalti e Compatibilità Ambientale 
SNA Scuola Nazionale dell’Amministrazione 
IFEL Anci 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Webinar Aggiornamento Professionale del Responsabile Unico del Procedimento 
La funzione di direzione dei lavori e di esecuzione del contratto 

   

• Date (da – a)  dal 26 settembre al 26 ottobre 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ANCI – AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE CIVILE EMILIA ROMAGNA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 1° Corso Di Protezione Civile PER GLI Enti Locali Emiliano Romagnoli da 36 ore 

   

• Date (da – a)  22 maggio 2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso aggiornamento lavori pubblici presso comune di Salsomaggiore Terme – Docente 
Dott.ssa Anna Messina 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno formativo “Il Codice degli Appalti come modificato dalla norma Sblocca Cantieri” 

 
   

• Date (da – a)  31 gennaio 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Regione Emilia Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno Tecnico Formativo “DISCIPLINA REGIONALE SULLA TUTELA E L’USO DEL 
TERRITORIO – L.R. N. 24/2017” 

   

• Date (da – a)  Da novembre 2013 ad ottobre 2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Sinergie Società Cons a r.l. via Martiri di Cervarolo Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso abilitante di “Tecnico nelle soluzioni energetiche sistema edificio-impianto, esperto nella 
ristrutturazione e ricostruzione dei beni architettonici, storici e culturali” – corso di 300 ore 
finanziato dalla Regione Emilia Romagna 

• Qualifica conseguita  Qualifica europea VI livello conseguita con esame finale 
   

• Date (da – a)  Novembre 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Regione Emilia Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Certificazione energetica 

• Qualifica conseguita  Accreditamento come Certificatore energetico 
   

• Date (da – a)  Giugno 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Unione professionisti – Unipro srl - Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso per Certificatori energetici 

• Qualifica conseguita  Certificatore energetico 
   

• Date (da – a)  Ottobre 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Maggioli Formazione – Maggioli Spa 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Partecipazione alla giornata formativa su “Tutela del paesaggio e Autorizzazione Paesaggistica” 
 

   

• Date (da – a)  Da gennaio 20120 a maggio 2010 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso organizzato da Formez – Reggio Emilia con il patrocinio dei seguenti Enti:  
MIBAC - Ministero per i beni e le Attività culturali - l’Assessorato Programmazione e Sviluppo 
Territoriale della Regione Emilia Romagna – ANCI – UPI Unione Province italiane dell’Emilia 
Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Salvaguardia, Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in Emilia Romagna” percorso formativo III 
edizione 

   

• Date (da – a)  2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Scuola Formazione Enti locali - FORMEL 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Giornata formativa su “Accordi Urbanistici” 

   

• Date (da – a)  2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 I.I.P.L.E.- Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili della Provincia di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Scuola di aggiornamento in Diritto Urbanistico 

   

• Date (da – a)  2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 CISEL – Centro Studi per gli Enti Locali 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario su “Pianificazione e Diritto del Territorio” 

   

• Date (da – a)  2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Provincia Autonoma di Bolzano – Ufficio Aria e Rumore 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Base Casa Clima 

   

• Date (da – a)  2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto di formazione IFOA – via Gianna Gilioli Valle, 11 – Reggio Emilia 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso di Autocad 3D 

   

• Date (da – a)  Anni 1998-1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Scuola Edile di Reggio Emilia via del Chionso n. 22/a 42122 Reggio Emilia 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso per coordinatore della Sicurezza della durata di 120 ore 

   

• Date (da – a)  1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro di formazione “Lorenzini” di Luzzara (RE) 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso di raccordo post-laurea cofinanziato dalla Regione Emilia Romagna 

“Nuova imprenditorialità nell’ambito della sicurezza/ambiente” 
   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
  

   

MADRELINGUA  ITALIANA 
   

ALTRA LINGUA  INGLESE 

• capacità di lettura A2 
• capacità di scrittura  A2 

copia informatica per consultazione



 

 
 

  

  

 

• capacità di espressione orale  A2 
   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Dal 2007 ho sviluppato elevate competenze relazionali nella gestione del supporto 
tecnico che in qualità prima di responsabile del servizio urbanistica, 
successivamente di responsabile del settore pianificazione territoriale e come 
responsabile dell’intera Area Tecnica ho offerto nell’ambito delle Amministrazioni 
Comunali ai cittadini e ai tecnici professionisti esterni. 
Da tempo opero come Responsabile unico del procedimento negli interventi di 
opere pubbliche. 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
 Attualmente gestisco l’attività lavorativa di 18 unità di personale 

    
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Ottima conoscenza dei seguenti sistemi informatici: 
 Word 
 Excel 
 Autocad 
 Autocad Map 
 Applicativi gestionali degli Enti locali (Sister, Libra, Iride, Alice) 
 Q-GIS 

   

 PATENTE  PATENTE DI GUIDA TIPO B 
 
 
 
 
Reggio Emilia,  06 novembre 2025                                                                  DANIELA DE ANGELIS 
      

copia informatica per consultazione


